Số 53 CMT8, P. Xuân An, TP Long Khánh, Đồng Nai; longkhanh.dongnai.gov.vn; Tel: (0251)3.877.328

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LONG KHÁNH

Số: 1208/UBND-TH

V/v tiếp tục nâng cao hiệu quả công

tác quản lý nhà nước về vũ khí, vật

liệu nổ, công cụ hỗ trợ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lâp – Tự do – Hạnh phúc

Long Khánh, ngày 04 tháng 5 năm 2024

                           Kính gửi:

- Uỷ ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể thành phố;

- Công an thành phố, Ban Chỉ huy quân sự thành phố;

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;

- Chủ tịch UBND các phường, xã.

Thực hiện Công văn số 4339/UBND-THNC ngày 22/4/2024 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà

nước về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

Nhằm đảm bảo công tác quản lý, bảo quản và sử dụng vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ (VK, VLN, CCHT) của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa

bàn thành phố được thực hiện nghiêm túc, đúng theo quy định, đồng thời nâng

cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật

về VK, VLN, CCHT; góp phần bảo đảm an ninh, trật tự, phục vụ phát triển kinh

tế - xã hội tại địa phương. Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các phường, xã

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt, triển khai sâu rộng và thực hiện nghiêm

túc, có hiệu quả Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và các quy định của

pháp luật có liên quan đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và toàn

thể Nhân dân ở đơn vị, địa phương của mình để nâng cao nhận thức, tự giác thực

hiện.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị được trang bị, quản lý, sử dụng VK, VLN,

CCHT phải tăng cường kiểm tra và chịu trách nhiệm trong việc quản lý, sử dụng

VK, VLN, CCHT; không để xảy ra mất, cháy nổ hoặc sử dụng VK, VLN, CCHT

không đúng quy định, làm ảnh hưởng đến an ninh, trật tự.

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương

trong thực hiện các quy định về công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT. Cơ

quan, đơn vị, địa phương nào để xảy ra tình trạng vi phạm pháp luật về quản lý,

sử dụng VK, VLN, CCHT thì người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương đó

phải chịu trách nhiệm trước UBND thành phố, Chủ tịch UBND thành phố.

2

2. Công an thành phố:

- Phối hợp Phòng Nội vụ nghiên cứu, tham mưu UBND thành phố thành lập

Ban Chỉ đạo tổng kiểm tra, mở cao điểm vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh

với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (khi có

hướng dẫn của UBND tỉnh).

- Phối hợp các cơ quan chức năng, thông tin tuyên truyền rộng rãi trên

phương tiện thông tin đại chúng nội dung các văn bản quy phạm pháp luật về quản

lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; thường xuyên tổ chức vận động Nhân dân tự giác

thu gom, giao nộp VK, VLN, CCHT và tố giác, cung cấp thông tin cho lực lượng

chức năng về các vụ việc, đối tượng có hành vi chế tạo, sản xuất, mua bán, vận

chuyển, tàng trữ, sử dụng VK, VLN, CCHT trái phép; tập trung vào các đốì tượng

cá biệt, đối tượng có tiền án, tiền sự, ở nhóm thanh thiếu niên có biểu hiện tụ tập,

gây rối trật tự công cộng, có dấu hiệu tàng trữ, sử dụng VK, VLN, CCHT trái

phép.

- Chỉ đạo các Đội Nghiệp vụ, Công an các phường, xã thực hiện nghiêm công

tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Tham mưu kiểm tra, đôn đốc hoạt động của các Ban Chỉ đạo cấp xã về công

tác triển khai chỉ đạo của cấp trên trong triển khai thực hiện Luật Quản lý, sử dụng

VK, VLN, CCHT và các văn bản hướng dẫn thi hành, phòng ngừa, đấu tranh với

tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến VK, VLN, CCHT.

- Phối hợp với Công an tỉnh trong thanh tra, kiểm tra, hướng dẫn đối với các

cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp được trang bị, sử dụng VK, VLN, CCHT; phát

hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT

theo thẩm quyền.

- Thực hiện hiệu quả công tác vận động thu hồi, thu gom, thanh lý, tiêu hủy

VK, VLN, CCHT theo quy định.

- Phối hợp Phòng Tài chính – Kế hoạch đề xuất bổ sung kinh phí cho công

tác tuyên truyền, vận động thu gom và phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi

phạm pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT theo quy định.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Phối hợp Công an thành phố tham mưu UBND thành phố bố trí, bổ sung

kinh phí cho công tác tuyên truyền, vận động thu gom và phòng ngừa, đấu tranh

với các hành vi vi phạm pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT.

3

4. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các tổ chức

chính trị - xã hội và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn

Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc đẩy mạnh công tác tuyên truyền,

vận động hội viên, thành viên chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về

VK, VLN, CCHT và pháo. Tăng cường phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn

vị và chính quyền địa phương đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

quốc; đồng thời, có trách nhiệm vận động gia đình, người thân tích cực lên án, tố

giác các hành vi vi phạm và không tham gia sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận

chuyển, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo trái phép.

5. Ủy ban nhân dân các phường, xã

- Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về VK, VLN,

CCHT; thường xuyên kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện các văn bản chỉ

đạo về công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp, phòng ngừa, đấu tranh

với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT của các ban, ngành, đoàn

thể và các đơn vị trực thuộc; chỉ đạo Công an cấp xã và Ban chỉ huy Quân sự cấp

xã phối hợp thực hiện việc thu gom, thu hồi, thanh lý, tiêu hủy VK, VLN, CCHT

đúng quy định; tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện các quy định của pháp luật

về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; quan tâm phân bổ kinh phí phục vụ công

tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân

có thành tích xuất sắc trong công tác quản lý, sử dụng và phòng ngừa, đấu tranh

với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT.

- Củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo cấp xã (khi có hướng dẫn của UBND thành

phố), nâng cao hiệu quả hoạt động, xây dựng Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo,

phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên thực hiện. Định kỳ 06 tháng, 01

năm tổ chức họp để nhận xét, đánh giá những kết quả đạt được, chỉ ra những tồn

tại, hạn chế và đề ra các giải pháp thực hiện công tác tuyên truyền, phòng ngừa,

đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến VK, VLN, CCHT.

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể xây dựng kế hoạch thực hiện công tác

tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp, phòng ngừa, đấu tranh với các hành

vi vi phạm pháp luật liên quan đến VK, VLN, CCHT; tăng cường công tác tuyên

truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên hệ thống loa truyền thanh ở

các ấp, tổ dân phố, lắp đặt hệ thống pano, khẩu hiệu; kiểm tra, bố trí các điểm tiếp

nhận, thu hồi VK, VLN, CCHT và pháo tạo thuận lợi cho Nhân dân giao nộp; tổ

chức cho các tổ chức, cá nhân, nhất là các đối tượng có khả năng, điều kiện vi

phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT ký cam kết không sản xuất, mua bán, vận

4

chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT trên địa bàn; xác định đây

là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của cả hệ thống chính trị để tập trung chỉ

đạo thực hiện có hiệu quả.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và UBND các phường, xã triển khai

thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng

mắc, kịp thời báo cáo UBND thành phố (qua Công an thành phố) để được hướng

dẫn, xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Thành ủy;

- Thường trực HĐND TP;

- CT, PCT UBND TP;

- Chánh, Phó VP;

- Lưu: VT, TH (NC).

CHỦ TỊCH

Đỗ Chánh Quang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-06T11:28:48+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Đỗ Chánh Quang<quangdc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-06T13:14:56+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân Thành phố Long Khánh<ubnd-lk@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!